Behalve de bronnen, die de Voecht expresselijk vermeldt gebruikt te hebben, zijn er nog andere aan te wijzen, waaraan hij geheele stukken heeft ontleend. Handschrift B. levert ons hiervoor de meest overtuigende bewijzen. Ik moet mij echter hier, met het oog op de beperkte ruimte, die te mijner beschikking staat, bepalen tot de meer in het oog vallende bewijzen. Elders hoop ik dan vollediger aan te toonen, dat de thans bekende geschiedbronnen betreffende de Broeders en de Windes-

---

1) Zie p. 122.

heimers allen zonder uitzondering niet alleen in het nauwste verband tot elkaar staan, maar ook min of meer van elkaar afhankelijk zijn.

Doch ter zake. Uit de vita van Johannes Haerlem, voorkomende op fol. 117<sup>v</sup> in HS. B, blijkt op onomstootbare wijze, dat de Voecht in de Narratio, waarin hij eveneens de levensgeschiedenis van den merkwaardigen man heeft opgenomen, zich ten nauwste aan zijne bron aansluit. Ten bewijze hiervan laat ik de vita, voorkomende in HS. B, hier volgen en verwijs ter vergelijking naar p. 17<sup>v</sup> der Narratio <sup>1)</sup>.

[fol. 117<sup>v</sup>.] DE DOMINO JOHANNES HARLEM.

Defuncto autem domino Henrico (scil. de Gouda), ordinatus est in locum ejus a patribus dominus Johannes Harlem, vir vita et moribus memorabilis, qui domino Aemilio, secundo rectori Domus Domini Florentii, in rectoratu successerat. De hoc viro dominus Aemilius decessurus tale testimonium protulit ad fratres, qui illum adhuc vivente patre et desperabiliter egrotante rectorem elegerant. „Fratres”, inquit, „subdatis vos domino Johanni Harlem, quia est vir magne sanctitatis, et ego quoque per totam vitam meam libenter me vellem subjicere illi, eciam si victurus essem centum annos.” Hic igitur dominus Johannes Domum Domini Florentii sex annis laudabiliter rexit et tempore suo ordinavit, ut fratres quinta feria in vita et conversacione Domini nostri Jesu se exercerent, translata materia diei illius ad feriam secundam, ut videret tunc fratres ante prandium occuparentur memoria Domini judicii, post prandium vero infernalium impiorum tormenta revolverent, quod hactenus in eadem domo servatur. Hic dominus Johannes per consilium patrum fuit missus in Zwollis ad regendum sorores, quas dominus Henricus Goude rexerat, et locus ei deputedus [fol. 118<sup>v</sup>] est apud sorores Ter Kynderhuys; verumptamen non solum illas rexit, sed et omnes alios feminarum conventus, audiendo confessiones et spiritualiter instruendo. Ipse

---

1) Zie p. LIII, noot 4.

eciam fuit strennuus et solempnis predicator in ecclesia Zwollensi et confidenter et auctoritative arguit consulatum Zwollensem tempore oportuno et vicia plebis. Erat quippe vir eloquens, magne stature et fervens in divino servicio, quapropter a populo magnam habuit audienciam et libenter audierunt illum, diligentes eum propter laudabilem conversacionem suam. Sed tempore interdicti, quod fulminatatum erat super dyocesim Traiectensem anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXVI<sup>o</sup>, cum populum obstinatum vehementer argueret, expulsus est ab oppido Zwollensi a scabinis cum magna indignacione, ita ut eciam post annos VII, ablato interdicto, eum intra oppidum recipere nollent. Ipse tamen venerabilis pater, curam habens omnium suarum, morabatur ultra Yselam apud Hattem in terra Gelrensi cum vidua devota dicta Margareta, dicta Bast, (multum dedita hospitalitati religiosorum et pauperum Christi, cui eciam Dominus quandoque miraculose providit de his, que necessaria erant ad prestandum hospitibus vel augmentando habita vel miraculose ministrando, cum nihil haberet) et ad illum locum accedebant filie ejus spirituales, bine et bine, occulte tamen propter cives Zwollenses, et confessiones earum audivit et spiritualiter illas instruxit. Interdicto autem finito, cum nullomodo posset impetrare licenciam rediendi in Zwollis, cedens malicie, profectus est in Bethaniam prope Arnhem ad tempus, donec illis de alio rectore provisum fuisset. Deinde audiens, quod Domus congregationis Sancti Jeronimi in Delft, quam dominus Aemilius, successor domini Florencii in Daventria, per fratrem domus sue sive procuratorem Nove Domus, nomine Bernardus Echt, fundaverat, pene defecisset et collapsa esset, profectus est illuc, satagens pro viribus, ne bonum, quod predecessor suus cum fratribus suis inchoaverant, depravaret. Cumque jam per strennum magistrum et exercicia virtutum omnia restituisset, laudabili fine ibidem in Domino requievit.

Eene andere bron, waaruit de Voecht putte, is de levensbeschrijving van Henricus de Gouda, waarvan een afschrift eveneens te vinden is in HS. B. Hoewel deze vita nog al breedvoerig is en dientengevolge nog al plaats-

ruimte vergt, meen ik ze toch niet uit mijn bewijsmateriaal te kunnen uitsluiten, te meer niet, omdat zij mij gelegenheid biedt vast te stellen, in hoeverre èn Jacobus de Voecht èn Thomas a Kempis van elkaar afhankelijk zijn en uit eene bron geput hebben.

DE DOMINO HENRICO GOUDE <sup>1)</sup>. [fol. 115<sup>v</sup>.]

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>X<sup>o</sup> in die Sancti Gregorii Pape <sup>2)</sup> obiit devotus sacerdos, fidelis animarum piscator et custos ac fervidus predicator verbi Dei, dominus Henricus Wopponis in oppido Zwollensi, qui sepultus est in monasterio Sancte Marie in Windesem in ambitu, non longe ab ostio chori. Hic Deo dignus sacerdos in prima sua adhuc constitutus, audiens insignia virtutum preconia magistri Gerardi Magni, qui eo tempore per totam Traiectensem dyocesim preclarus in seminacione verbi Dei et operatione virtutum habebatur, venit Daventriam ad loquendum cum eo de hiis, que salutem anime concernebant. Statimque allectus efficacibus monitis ejus et salutari conversatione, natale solum deseruit, conjungens se discipulis illius, domino scilicet Florencio et aliis, qui simul cum eo in domo vicarie Sancti Pauli commanebant. Inter quos conversans mortificationi proprie voluntatis et sensualitatis ac ceteris virtutum exercitiis se totum mancipavit ex corde, ita ut in brevi consummatus in omni virtutum perfectione, explevit tempora multa. Cumque in illa domo moris esset, ut unusquisque per unam ebdomadam cibos prepararet pro omnibus in communi, dominus Henricus non attendit se sacerdotem, nec duxit in vilipendium sacerdotii se hoc despicabili officio implicari, sed magis neutro deesse satagens, media nocte surrexit, dicens horas canonicas cum ceteris debitis, et reliquum tempus fideliter in coctura ciborum expendit. Nec longe post hoc missus est a magistro Gerardo in Zwollis ad confortandum eos, quos ibidem magister Gerardus genuerat, scilicet Jo-

1) Vergl. p. LIII, noot 4.

2) 12 Maart.

hannem Ummen cecum, Wittecoep et Wichmannum Ruering et ceteros multos. Emit quoque illis ibidem domum quandam ad habitandum non longe ab ortu Conventus et domo terminarii Minorum Campensium, qui juxta sorores conventus, confessor earum existens, habitabat. Cumque ibidem vir Dei potens in bonis operibus et scienciam scripturarum fervide predicavit, tam in privato quam in publico, permissione pastoris ecclesie, qui et fautor et discipulus [fol. 116<sup>r</sup>] erat magistri Gerardi Magni, Domino fructum attulit, factumque est in brevi, ut sua industria et magistri Gerardi pio juvamine conventus ille sororum, vicinus domui sue, qui tunc unicus erat in Zwollis, reformaretur. Sorores namque conventus illius Terciam profitebantur regulam sancti Francisci et stabant sub conventu Minorum, tunc dissolutorum, in Campis. Quarum multe in tempore illo peccaverant cum confessoribus suis terminariis, qui juxta illas domicilium habebat vel cum aliis Minoribus, qui apud illum sepius hospitabantur. Loquentes igitur magister Gerardus et dominus Henricus cum sororibus domus illius, que necdum erant infecte, constituerunt illis anitentibus quibusdam ex consulatu, ut non susciperent plures personas sub professione Tercie regule, et jam susceptas per mortem successive exterminari permetterent. Insuper informaverunt easdem ad strictiorem conversacionem. Quod videntes corrupte et pravis consuetudinibus male imbutae, discesserunt a loco. Preterea exclusus est terminarius, ne amplius confessionem earum reciperet, omnisque introitus illi et ceteris vagis monachis in aream illarum aut domus interdictus est. Sed et dominus Henricus Goude, favente pastore ecclesie Sancti Michaelis, Reynero de Drynen, confessor earum est ordinatus. Quo facto regularis professio inibi penitus abolevit, sed annunciantibus consulibus opidi composita est carta, continens articulos quosdam, quos deinde observare debuerunt locum inhabitare volentes, quos usque in presens tempus observare noscuntur. Ipse quoque dominus Henricus incepit post hoc domum virginum et viduarum, Ter Kinderhuys dictam, et communem vitam induxit eis et recepit confessiones earum. Que domus idcirco ita appellata est,

quia civium pueros in prima fundacione sua emittere et educare in bonis moribus et disciplinam consueverant. Unde et factum seculares, qui ibidem habebant proles suas, in diebus festivis, cum eas visitare volebant, dicebant: „Eamus ad domum puerorum nostrorum” et exinde hucusque nomen illud Ter [fol. 116v.] Kinderhuys dicitur derivatum. Ipse eciam dominus Henricus cum domino Gerardo Kalker incepit et rexit ceteras domos sororum in Zwollis, sic domum Kaneters et domum Ten Busch atque domum Ter Maet, et confessor omnium earum fuit. Ipse eciam fundavit congregationem sororum in Arnhem.

Quando sorores sacram communionem suscipere desiderabant, interrogabantur a domino Henrico, an carnibus vesci liceret et quot diebus. Item vero responderi solitus erat, „communicetis tot aut tot diebus, sed a carnibus humanis abstinenceis”, ut videlicet a detractionibus et amaritudinibus sive aversionibus in invicem abstinerent. Habuit quoque hic venerabilis pater in domo sua in Zwollis devotos scolares, quos instruebat et informabat ad cultum Dei, quos informatos et satis in scolasticis doctos ad loca religiosa direxit; hanc vero domum suam postea, congregacione fratrum fundata, tradidit illis in eundem usum et seipsum congregacioni fratrum interparavit, et per domnum Florentium et priorem de Windeshem post frater et provisor domus effectus est, fratribus domus nobilioribus peste *sublatis* <sup>1)</sup>.

THOMAS A KEMPIS.  
CHRON. MONT. SANCTE AGNETIS.  
Cap. XVII p. 166.

Valde eciam humilis erat in vestibus. Vestes namque ejus grisei et abjecte; toga vero ejus longa erat et coloris grisei, in nulla eciam re exteriori curiosus erat nec

Quadam vice transiens per plateam cuiusdam remotae civitatis, ab ignotis pueris per togam a tergo trahebatur et iocis deridebatur. Solebat enim valde simpliciter longa

---

1) Op de kant.

cupidus honoris aut pecuniarum, sed potius despici querebat et ingloriosus imputari. Contigit nempe illum aliquando in longinquam, causa urgente, pergere civitatem, cumque ibidem suo more humiliter incederet et abjecte, pueri eum in platea ludentes, insueto attoniti habitu, traxerunt eum per togam a tergo et ante irriserunt. Ille vero mansuete retrospecti in nullo commotus est, sed placide dixit ad socium suum: „Hic me esse decet, hic namque est merendi locus. In Zwollis dicunt ad me „Domine Domine”, sed quid inde mercedis accipio”. Hyemali etiam tempore incedebat humiliter in ligneis calceis, quos vulgus *clompen* appellat, quos exuens, quando predicaturus erat, locabat ante ambonem. Et quia non verebatur vicia pre(di)cantium arguere publice et private, studuit et seipsum irreprehensibilem intus et [fol. 117r] foris sedulo exhibere, strictissimus iudex consciencie proprie, custos boni nominis et humilis vite. Vidit aliquando patrem quendam minus custodite cum femina ambulante et caritative ammonuit eum. Qui, cum se excusaret et diceret, quia

grisea toga indutus transire. In nulla quippe re exteriori curiosus videbatur nec cupidus honoris. Tunc ille sic tractus et inquietatus retro respexit et ait ad semetipsum.

„Hic esse debemus; nam Zwollis dicunt ad nos: Domine Domine, sed quid inde meremur.”

soror sua fuisset, ait ad illum: „Quis hoc agnovit, quod soror vestra fuerit.” Ipse aliquando, cum sermonem faceret ad populum, ita conclusit: „Quid plura dicam? verba faciunt multa verba, et opera faciunt opera, fructus vero verbi est operis adimplecio.”

Fertur etiam hoc notabile verbum praedicasse. „Quid plura dicam? verba faciunt multa verba, et opera faciunt opera. Fructus verbi est operis adimpletio.”

Alio quoque tempore invehebatur contra illos, qui temerarie confidunt in indulgenciis aut oracionibus quibusdam a se lectis, cum tamen legem Dei et precepta contempnant, et ait ad illos: „Vos dicitis: „oracionem habeo in libro meo, cui tot vel tante indulgencie ascripte sunt, vel quicumque eam quotidie dixerit, statim post exitum anime a corpore evolabit ad celos, et precepta Dei miseri non observatis; utile et compendiosum, si recipere vultis, dabo consilium: „Obedite preceptis Dei et sancte ecclesie ejus, et tamen dicite quotidie: Henrice de Gouda, Deus concedat tibi prosperum diem. Et sine dubio, vitam eternam post hoc exitum recipietis.” Alio rursus tempore predicaverat contra statuta sive plebiscita Zwollensis oppidi, et domum quandam construere ceperat et vocatus est a consulibus. Qui cum comparuisset, prohibuerunt ei, ne consummaret opus inceptum, insuper et mulctam exigebant pro commisso. At ille ait ad eos: „Quare mulctam exigitis et ob quam causam me edificare et consummare prohibetis opus inceptum?” Responderunt illi: „Quia ita scriptum est in libro oppidi hujus.” Ad quod ille interrogando intulit: „Oportet omnia observari, que in libro vestro conscripta sunt?” Responderunt illi: „Quicumque Zwollis inhabitare voluerit, oportet, ut statuta nostra, que in hoc volumine continentur, implere studeat aut mulctam solvat.” Ad quod ipse respondit: „Si tam stricte et fortiter servatis et defendetis scripta libri vestri, inscribatis in eo decem precepta Domini, et dabo scriptori pro mercede scutum antiquum regis Francie.” Tempore quodam, cum Daventrie pertransi- [117v.] ret domum vicarie Sancti

Pauli, memor piorum exercitiorum, quos ibidem in principio conversionis viderat et expertus fuerat, dixisse fertur: „Multe virtutes in domo ista facte sunt.” Cum vero jamdiu in vinea Domini fideliter laborasset, vocatus est a vinee procuratore, ut reciperet denarium repromissum. Sumpto igitur Dominico corpore, lecto decubuit et cum in extremis positus inungendus sacerdos ecclesiastico more generalem illi confessionem predicaret et ventum esset ad clausulam illam in detractioe, „Do me rationi”, ipsi domnus Henricus mutavit, verba dicens: „si excessi in illa, tunc do me reum,” quia multum studiose in omni tempore vite sue caverat sibi, ne verbum aliquod detractiois effunderet. Consummato igitur cursu suo, feliciter transivit ad Dominum, angelis gaudium faciens, luctum vero suis devotis, quos hic in terra reliquit. Sepultusque in Windesim cum fratribus, die et loco supradictis.